
DECRETO Nº 036 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

Abre, ao Orçamento de 2019, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2019, aprovado pela Lei nº 515 de 

29 de novembro de 2018, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.022.210,46 (um 

milhão, vinte e dois mil, duzentos e dez reais e quarenta e seis centavos), destinado ao 

reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo: 

I – R$ 328.556,92 (trezentos e vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e seis reais 

e noventa e dois centavos) destinados a despesas com pessoal e amortização da dívida; 

II – R$ 693.653,54 (seiscentos e noventa e três mil, seiscentos e cinquenta e três 

reais e cinquenta e quatro centavos) para as demais despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto 

são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 02 de setembro de 2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO 

~~L4ff1s~~ 
Prefeitura Municipa l de Frei Miguel inho 



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página

1 / 19
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00036/2019 de 02/09/2019Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.136 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos
Despesa 474 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 20.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177627

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 477 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00

Reforço de dotação orçamentária.
177748

2.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 479 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.100,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177814

43.100,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 481 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.730,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
177237

8.730,00Total da Despesa: 0,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2502 - ACESSO A ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 1.43 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários Destinados a Eletrificação e iluminação Rede Pública
Despesa 523 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177387

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 813 - Lazer
Programa: 2702 - PRAÇA PARA TODOS

Ação: 1.34 - Construção Reforma e/ou Ampliação de Praças, Parques Municipais, Jardins, Áreas Verdes e Outros.
Despesa 504 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177629

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 53.830,00 30.000,00

Unidade Orçamentária: 9002 - Departº de Serviços Urbanos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO

Ação: 2.145 - Manutenção dos Cemitérios e Velórios Públicos
Despesa 539 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177395

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Ação: 2.146 - Manutenção do Matadouro Público Municipal

Despesa 543 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177396

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 545 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177815



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página

2 / 19
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

1.200,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO

Ação: 2.144 - Manutenção e Conservação dos Prédios Públicos
Despesa 529 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 600,00

Reforço de dotação orçamentária.
177745

0,00Total da Despesa: 600,00
Despesa 531 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de dotação orçamentária.
177746

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 533 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de dotação orçamentária.
177747

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 1702 - SANEAMENTO RURAL

Ação: 2.150 - Manutenção do sistema de Saneamento Básico Rural do Município
Despesa 569 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178125

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1701 - SANEAMENTO URBANO

Ação: 2.149 - Manutenção do sistema de Saneamento Básico Urbano do Município
Despesa 559 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177397

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 542 - Controle Ambiental
Programa: 1802 - RECICLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 2.152 - Manutenção dos serviços de coleta e destinação do lixo doméstico
Despesa 579 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 219.900,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178127

219.900,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1801 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO À ÁGUA

Ação: 2.151 - Manutenção de barragens, açudes, barreiros, adutoras, cisternas, e demais mananciais ligados ao abastecimento d’água do mu
Despesa 575 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177398

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

Ação: 2.154 - Manutenção da rede elétrica e iluminação pública na zona rural do município
Despesa 583 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 900,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177388

0,00Total da Despesa: 900,00
Total da Unidade Orçamentária: 221.100,00 18.500,00

Total do Órgão Orçamentário: 274.930,00 48.500,00
Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DA PREFEITA

Unidade Orçamentária: 2001 - Gabinete da Prefeita
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página

3 / 19
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL
Ação: 2.1 - Manutenção das Atividades do Gabinete da Prefeita

Despesa 3 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177552

30.500,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 4 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 469,46

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177825

0,00Total da Despesa: 469,46
Despesa 5 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178182

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 6 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 430,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178183

0,00Total da Despesa: 430,00
Despesa 7 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178571

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 8 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 900,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178568

0,00Total da Despesa: 900,00
Despesa 12 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.600,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178370

2.600,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 21 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178570

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.3 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do Gabinete da Prefeita

Despesa 16 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 41.234,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177630

41.234,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.4 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física ao Gabinete da Prefeita

Despesa 17 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178572

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 74.334,00 5.799,46

Total do Órgão Orçamentário: 74.334,00 5.799,46
Órgão Orçamentário: 3000 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

Unidade Orçamentária: 3001 - Gabinete do Vice-Prefeito
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL

Ação: 2.6 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
Despesa 22 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página

4 / 19
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

02/09/2019 Redução da Despesa 1.230,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

178569

0,00Total da Despesa: 1.230,00
Despesa 27 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178577

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 30 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178573

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 31 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178574

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 32 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178575

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 33 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178576

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.7 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Vice-Prefeito e Servidores do Gabinete em exercício do

Despesa 34 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178578

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 35 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178579

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 36 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178580

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.8 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do Gabinete do Vice-Prefeito

Despesa 37 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.200,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177631

25.200,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.9 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física ao Gabinete do Vice-Prefeito

Despesa 38 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178581

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 25.200,00 10.230,00

Total do Órgão Orçamentário: 25.200,00 10.230,00
Órgão Orçamentário: 4000 - SECRETARIA DA CHEFIA DE GABINETE

Unidade Orçamentária: 4001 - Chefia de Gabinete
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE CHEFIA DE GABINETE

Ação: 2.10 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Chefia de Gabinete



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página

5 / 19
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Despesa 40 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178582

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 42 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178583

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 43 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178584

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 44 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178585

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 45 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178590

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 46 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178586

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 47 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178587

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 48 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178588

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 51 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178589

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.11 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria em exercício do

Despesa 53 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178592

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 54 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178593

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.13 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física a Secretaria de Chefia de Gabinete

Despesa 56 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178594

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 182 - Defesa Civil



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página

6 / 19
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Programa: 601 - PREVENÇÃO E PREPARAÇÃO PARA DESASTRES
Ação: 2.279 - Manutenção e Preparação para Desastres

Despesa 1111 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177390

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 17.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 17.000,00
Órgão Orçamentário: 5000 - PROCURADORIA MUNICIPAL

Unidade Orçamentária: 5001 - Assessoria Jurídica
Função: 3 - Essencial à Justiça

Subfunção: 61 - Ação Judiciária
Programa: 301 - GESTÃO SUPERIOR DA PROCURADORIA MUNICIPAL

Ação: 2.14 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal
Despesa 58 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 770,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178595

0,00Total da Despesa: 770,00
Despesa 63 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 600,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178374

0,00Total da Despesa: 600,00
Despesa 67 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178591

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 68 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178119

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Ação: 2.15 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Procurador e Servidores da Procuradoria em exercício

Despesa 71 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178372

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 8.370,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 8.370,00
Órgão Orçamentário: 6000 - CONTROLE INTERNO

Unidade Orçamentária: 6001 - Controle Interno
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 405 - GESTÃO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO

Ação: 2.18 - Manutenção das Atividades do Controle Interno
Despesa 80 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.500,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177392

0,00Total da Despesa: 1.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 1.500,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 1.500,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária: 7001 - Departamento de Recursos Humanos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.23 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
Despesa 94 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 15.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178099

0,00Total da Despesa: 15.000,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página

7 / 19
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Despesa 95 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178346

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 96 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 300,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178347

0,00Total da Despesa: 300,00
Despesa 102 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 15.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177375

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Ação: 2.24 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Administraçã

Despesa 109 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.300,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178348

1.300,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.300,00 31.300,00

Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Serviços Gerais
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.30 - Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Gerais
Despesa 124 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178100

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 126 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.200,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177275

3.200,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 127 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,00177950

1.200,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.32 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física ao Departamento de Serviços Gerais

Despesa 129 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.200,00177951

0,00Total da Despesa: 1.200,00
Total da Unidade Orçamentária: 4.400,00 11.200,00

Total do Órgão Orçamentário: 5.700,00 42.500,00
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 8001 - Departamento de Contabilidade
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.47 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade
Despesa 157 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 100,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178101

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 162 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177393

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 2.100,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página

8 / 19
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Unidade Orçamentária: 8003 - Departamento de Tributação
Função: 4 - Administração

Subfunção: 129 - Administração de Receitas
Programa: 408 - GESTÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS

Ação: 2.56 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação
Despesa 183 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.290,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177819

15.290,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 15.290,00 0,00

Unidade Orçamentária: 8004 - Departamento de Finanças
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.59 - Manutenção das Atividades do Departamento de Finanças
Despesa 188 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178102

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 402 - ENCARGOS ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.5 - Parcelamento de Débitos, Exceto parcelamentos celebrados com Entidades Governamentais
Despesa 201 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.500,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177400

21.500,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 21.500,00 5.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 36.790,00 7.100,00
Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 10001 - Departamento de Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1205 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.87 - Fornecimento de Alimentação Escolar
Despesa 293 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 11 - PNAE - Programa Nacional de Alimentção Escolar - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 20.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178104

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.10 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino
Despesa 209 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 13 - Outras Transferências do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177616

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.66 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental
Despesa 220 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 9 - Salário Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177394

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 221 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 14 - Convênios Educação - 1.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178103

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 222 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 13 - Outras Transferências do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178122



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página

9 / 19
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.88 - Fornecimento de Transporte Escolar Gratuito ao Estudantes da Rede Pública de Educação
Despesa 294 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 7.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177377

0,00Total da Despesa: 7.000,00
Despesa 297 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 12 - PNATE- Programa Nacional de Transporte Escolar - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.000,00177952

18.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 299 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 12 - PNATE- Programa Nacional de Transporte Escolar - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 3.000,00177953

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 302 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 63.360,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177277

63.360,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 303 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 9 - Salário Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 32.900,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177276

32.900,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.263 - Fornecimento de Transporte Escolar Universitário Gratuito aos Estudantes da Rede de Ensino Superior
Despesa 1045 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178130

25.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.12 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino
Despesa 258 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 13 - Outras Transferências do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177376

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 259 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 14 - Convênios Educação - 1.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177378

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 139.260,00 70.000,00

Unidade Orçamentária: 10002 - Departamento de Cultura, Ciência e Técnologia
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 1.15 - Reaparelhamento e Reequipamento do Departamento de Cultura, Ciência e Tecnologia
Despesa 316 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177379

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.91 - Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura, Ciência e Tecnologia

Despesa 319 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178123

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - VALORIZAÇÃO DA CULTURA E ARTE



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página
10 / 19

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Ação: 2.94 - Promoção de Festividades e Eventos Artísticas, Religiosos, Culturais e Folclóricos
Despesa 330 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 85.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177954

0,00Total da Despesa: 85.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 95.000,00

Unidade Orçamentária: 10003 - Departamento de Esportes
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - APOIO E APERFEIÇOAMENTO DA POLÍTICA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO

Ação: 1.17 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades do Departamento de Esportes
Despesa 339 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177619

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.97 - Conceder Premiações relacionadas a práticas esportivas

Despesa 349 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
177234

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.99 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física ao Departamento de Esportes

Despesa 351 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178105

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 15.000,00

Unidade Orçamentária: 10004 - Departamento de Turismo
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 695 - Turismo
Programa: 2301 - PROMOÇÃO E APOIO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS NO MUNICÍPIO

Ação: 1.18 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades do Departamento de Turismo
Despesa 353 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Doração Orçamentária!
177235

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.100 - Promoção, Estruturação e Fortalecimento Turístico

Despesa 355 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177796

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 356 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 17 - Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 690,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177797

0,00Total da Despesa: 690,00
Despesa 357 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177800

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.101 - Realização da Comemoração de 7 de Setembro e Emancipação Política

Despesa 360 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177801

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 361 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177620



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página
11 / 19

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 362 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177622

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.102 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do Departamento de Turismo

Despesa 363 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.434,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177625

0,00Total da Despesa: 1.434,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 32.124,00

Unidade Orçamentária: 10005 - Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.19 - Construir, Reformar e Ampliar as Unidades Educacionais a Administrativas da Rede Municipal de Ensino com Recursos do FUND
Despesa 366 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.290,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177802

0,00Total da Despesa: 5.290,00
Ação: 1.20 - Adquirir Imóveis para Instalação de Unidades Educacionais com Recursos do FUNDEB

Despesa 1295 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177391

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 1.21 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino com Recursos do FUNDE

Despesa 368 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 8.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177380

0,00Total da Despesa: 8.000,00
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.104 - Remuneração dos Profissionais do Magistério no Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEB
Despesa 369 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4 - FUNDEB 60% - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 6.300,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178345

0,00Total da Despesa: 6.300,00
Despesa 371 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4 - FUNDEB 60% - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 165.230,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177805

0,00Total da Despesa: 165.230,00
Ação: 2.105 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Educação, C

Despesa 374 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178106

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.107 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDE

Despesa 381 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178108

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 382 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 80.200,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178109

0,00Total da Despesa: 80.200,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página
12 / 19

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Despesa 385 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.300,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178126

14.300,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 386 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177549

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 387 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 110.260,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
177274

0,00Total da Despesa: 110.260,00
Ação: 2.109 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal da Educação com Recursos do FUNDEB

Despesa 391 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 27 - Complemento da Uniõ FUNDEB 60% - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 50.000,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177807

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.119 - Desenvolvimento de Ações Complementares de Inclusão Educacional no Ensino Infantil com Recursos do FUNDEB
Despesa 417 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177382

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.24 - Construir, Reformar e Ampliar as Unidades de Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal de Ensino com Recursos do FUN
Despesa 423 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177383

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.123 - Remuneração dos Profissionais do Magistério no Ensino de Jovens e Adultos com Recursos do FUNDEB
Despesa 426 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4 - FUNDEB 60% - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177384

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.125 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino de Jovens e Adultos com Recursos do

Despesa 438 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178110

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 439 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178111

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 14.300,00 479.280,00

Unidade Orçamentária: 10006 - Fundo Municipal de Cultura, Turismo e Esportes
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - VALORIZAÇÃO DA CULTURA E ARTE

Ação: 1.26 - Reaparelhamento e Reequipamento do Fundo Municipal de Cultura, Turismo e Esporte
Despesa 447 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178112

0,00Total da Despesa: 500,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página
13 / 19

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Função: 27 - Desporto e Lazer
Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - APOIO E APERFEIÇOAMENTO DA POLÍTICA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO

Ação: 2.133 - Conceder Premiações relacionadas a práticas esportivas
Despesa 464 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177386

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 1.27 - Reaparelhamento e Reequipamento do Fundo Municipal de Cultura, Turismo e Esporte

Despesa 458 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 17 - Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177385

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.500,00

Total do Órgão Orçamentário: 153.560,00 701.904,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS

Unidade Orçamentária: 12001 - Departamento de Habitação e Projetos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 410 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS

Ação: 2.164 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Habitação e Projetos
Despesa 628 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177784

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 629 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 940,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177785

0,00Total da Despesa: 940,00
Despesa 630 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178113

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 1601 - HABITAÇÃO POPULAR

Ação: 2.167 - Elaboração de Projetos voltados para habitações populares.
Despesa 641 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
177389

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 11.940,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 11.940,00
Órgão Orçamentário: 13000 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDECA

Unidade Orçamentária: 13001 - Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 801 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDECA

Ação: 2.214 - Manutenção das Atividades do FUNDECA.
Despesa 854 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 500,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177795

0,00Total da Despesa: 500,00
Programa: 802 - PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA

Ação: 2.215 - Manutenção das Atividades do Programa de Atenção a Criança
Despesa 857 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177793

0,00Total da Despesa: 2.000,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página
14 / 19

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Despesa 858 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177794

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Programa: 805 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.218 - Apoio ao Conselho Tutelar e aos Conselhos de Assistência
Despesa 867 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.830,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177818

8.830,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 8.830,00 5.500,00

Total do Órgão Orçamentário: 8.830,00 5.500,00
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

Unidade Orçamentária: 11001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

Ação: 2.199 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura
Despesa 806 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178114

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 807 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 33.300,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178128

33.300,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 809 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 19.000,00

Reforço de Doração Orçamentária!
177233

0,00Total da Despesa: 19.000,00
Despesa 810 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.600,00

Reforço de dotação orçamentária.
177749

2.600,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.200 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Agricultura

Despesa 812 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178117

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.202 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física da Secretaria de Agricultura

Despesa 816 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 8.000,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177787

0,00Total da Despesa: 8.000,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2003 - FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Ação: 2.203 - Melhoria e manutenção da infraestrutura necessária na agricultura familiar
Despesa 817 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177786

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 819 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177788

0,00Total da Despesa: 2.000,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página
15 / 19

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Total da Unidade Orçamentária: 35.900,00 49.000,00
Unidade Orçamentária: 11002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Função: 20 - Agricultura
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2001 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL, POVOADOS E DISTRITOS

Ação: 2.206 - Contratação de Carros-Pipa
Despesa 827 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
177236

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.207 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física no transporte de água (pipa) na zona rural.

Despesa 830 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 20.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
178118

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00 20.000,00

Unidade Orçamentária: 11003 - DEPARTAMENTO DE PECUÁRIA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2004 - APOIO A MELHORIA DA PRODUÇÃO ANIMAL

Ação: 2.210 - Prestar assistência técnica veterinária, agrônoma e gerencial aos produtores.
Despesa 837 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
177792

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 3.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 65.900,00 72.000,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 7000 - Fundo Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 7001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO - CONIAPE

Ação: 2.290 - Participação na manutenção do consórcio municipal - Saúde
Despesa 1291 - 3.1.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 154.925,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
72085

154.925,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1292 - 3.1.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.027,0072095

45.027,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 199.952,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 199.952,00 0,00
Órgão Orçamentário: 14000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 14001 - Secretaria Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2703 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.169 - Manutenção da Secretaria de Saúde
Despesa 646 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 50,0072098

0,00Total da Despesa: 50,00
Despesa 648 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 250,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
72220

0,00Total da Despesa: 250,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 300,00

Unidade Orçamentária: 14002 - Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2703 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página
16 / 19

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Ação: 2.173 - Gestão Administrativa da Saúde e Qualificação da Gestão do SUS
Despesa 670 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.100,00

Reforço de Dotasção Orçamentária.
72084

11.100,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 673 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.615,0072127

6.615,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.177 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Saúde em e

Despesa 682 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
71792

0,00Total da Despesa: 2.500,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 2705 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.53 - Aquisição de Equipamentos para Atenção Básica a Saúde
Despesa 688 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 15 - Convênios Saúde - 0.1.33

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 600,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
72221

0,00Total da Despesa: 600,00
Despesa 689 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 896,40

Reforço de Dotação Orçamentária.
71690

0,00Total da Despesa: 896,40
Despesa 690 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 53 - Bloco de Investimento das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.180,9572194

2.180,95Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.179 - Manutenção das Ações da Atenção Básica

Despesa 692 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.070,92

Reforço de Dotação Orçamentária.
71945

2.070,92Total da Despesa: 0,00
Despesa 693 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.600,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
71946

5.600,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 703 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.362,60

Reforço de Dotação Orçamentária.
71693

0,00Total da Despesa: 2.362,60
Despesa 704 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 108,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
71694

0,00Total da Despesa: 108,00
Despesa 710 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 30.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
71815

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Despesa 714 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.600,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
71817

5.600,00Total da Despesa: 0,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página
17 / 19

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 2706 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.184 - Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade
Despesa 728 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.258,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
71699

43.258,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 729 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.040,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
71700

18.040,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 734 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 58.867,48

Reforço de Dotação Orçamentária.
71818

58.867,48Total da Despesa: 0,00
Despesa 735 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.532,11

Reforço de Dotasção Orçamentária.
72083

6.532,11Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 2708 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.192 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Vigilância Sanitária
Despesa 767 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
71697

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 2708 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.195 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Ambiental
Despesa 778 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
71943

2.500,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 788 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.250,0072128

2.250,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 164.614,46 41.467,00

Total do Órgão Orçamentário: 164.614,46 41.767,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 15000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FREI MIGUELINHO
Unidade Orçamentária: 15001 - Secretaria de Assistência Social

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 806 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.231 - Gestão da Secretaria de Assistência Social
Despesa 891 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
23025

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 894 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
23053

200,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.234 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física da Secretaria de Assistência Social

Despesa 899 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página
18 / 19

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

23151

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.237 - Capacitação e treinamento para qualificação do pessoal lotado na Secretaria de Assistência Social.

Despesa 904 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 500,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
23026

0,00Total da Despesa: 500,00
Total da Unidade Orçamentária: 200,00 10.500,00

Unidade Orçamentária: 15002 - Fundo Municipal de Assistênca Social de Frei Miguelinho
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 807 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.65 - Aquisição de veículos e equipamentos diversos.
Despesa 905 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
23027

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Ação: 2.239 - Promoção de Fóruns e Conferências

Despesa 911 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
23051

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 913 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.400,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
23052

0,00Total da Despesa: 1.400,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 809 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.243 - Manutenção das atividades vinculadas ao SCFV - Crianças e Adolescentes.
Despesa 943 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
23028

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 948 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
23072

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 809 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 1.70 - Aquisição de máquinas e equipamentos diversos para o PAIF - CRAS
Despesa 969 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
23073

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Ação: 1.71 - Construção, Reforma e/ou Ampliação do PAIF - CRAS

Despesa 971 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 2.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
23074

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 972 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 1.200,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
23082

0,00Total da Despesa: 1.200,00
Ação: 2.244 - Manutenção das Atividades Vinculadas PAIF - CRAS.

Despesa 980 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 50 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social - 0.1.61

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

7006-0731-95
Página
19 / 19

CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária!

23031

1.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 981 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
23083

1.200,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 811 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Ação: 1.72 - Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos diversos, BF/Cadast. Único/IGD
Despesa 993 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
23152

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.245 - Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa Bolsa Família/Cadastro Único/IGD

Despesa 1002 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00

Reforço de DotaçãoOrçamentária!
23075

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.246 - Manutenção das ações vinculadas do IGD-SUAS

Despesa 1015 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 4.000,00

Reforço de Dortação Orçamentária!
23030

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Ação: 2.258 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores do programa Bolsa Família/I

Despesa 1000 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
23153

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 813 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Ação: 2.248 - Assistência Social Geral - Benefício Eventual
Despesa 1026 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2019 Redução da Despesa 4.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
23029

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 12.200,00 37.600,00

Total do Órgão Orçamentário: 12.400,00 48.100,00
Total do Fundamento: 1.022.210,46 1.022.210,46

Total Geral: 1.022.210,46 1.022.210,46


